FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1. Does your authority have a block booked contract for residential care with any supplier?

No.
If no-

Please confirm how you ensure freedom of choice for all residential placements under the terms of the Choice Directive.

Please see below extracts from section 19 of our “Community Care Assessment and Care Management: Policy and Practice Guidance”.  Section 19 is about care planning to meet eligible needs.

	“19.2
	One key aim of all our community care services is to promote the independence of service users. This is also a key aim of central government. This means we are seeking to: 

· prevent people going into hospital unnecessarily

· enable people to get home from hospital as quickly as possible

· reduce the numbers of people going into long-term residential/nursing home care

· make better use of options such as sheltered housing and supported accommodation

· enable service users to manage their own care e.g. with a Direct Payment

· enable service users and carers to find employment e.g. Welfare to Work”

	“19.8 
	The service user should be given the opportunity to express choice about the type of service provision to meet that eligible need. The Council will seek to meet the expressed choice of the service user where the cost of that service is no greater than the least expensive means of meeting the service user’s needs.” [i.e. the least expensive of the alternative means of meeting the service user’s needs, as set out in paragraph 19.2 above.]


	“19.9 
	Where it is considered from the assessment that a person’s needs cannot safely be met in their own home, the possibility of their needs being met in sheltered or supported housing should be fully explored, before the option of residential or nursing care is considered.”


	“19.10 
	Where a service user’s needs are best met in residential or nursing home care, the individual has a right to seek accommodation of their choice, provided that: - 

a) it is suitable for their assessed needs; 

b) it would not cost the Local Authority more than it would normally pay for accommodation for someone with the individual’s assessed needs; 

c) it is available; 

d) the provider of the accommodation is willing to contract on the Authority’s usual terms and conditions; 

e) The Home holds the relevant registration category for the service user’s disability. 

The individual must be provided with a range of information relating to accommodation suitable to their assessed needs including, where requested, inspection reports.”


	“19.11 
	Homes being considered must have the appropriate registration status and be able to meet the special needs of the service user including, for example, the provision of equipment.“



If yes-

· How long do your block booked beds contract have to run and when are these homes due to be decommissioned?
Not applicable.
· How do you ensure freedom of choice all residential placements under the terms of the Choice Directive?
Not applicable.
· If you are restricting choice to those homes that you have block beds in, have you carried out an Equality Impact Assessment?
Not applicable.
· If you are restricting resident’s choice to the block booked beds, how are you informing residents and their families that this is the case?
Not applicable.
· If the block booked homes are due to be decommissioned, how are you informing families and relatives of that fact prior to offering these placements as their only choice?
Not applicable.
General placement information
2.  How many residential placements have been made since January 1?
Number of permanent 18+ residential/nursing admissions made from 1st January 2011 to 30th June 2011:101.
How many of [these] went to private care homes?
Of the 101 permanent admissions made, 100 were to private care homes.
3.   How many of [these] went to block booked beds?
None.
Of those that were placed in block booked beds, how many were either privately funded or residents able to pay a top-up to their fees?
Not applicable.
Are you receiving any refund or payment for the blocked (sic.) booked bed that has been filled by a privately funded or top-up enabled resident?
Not applicable.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use. Please be aware that any commercial or other use, for example publication, sale, or redistribution may be a breach of copyright under the Copyright, Designs and Patents Act 1988 as amended unless you obtain the copyright holder's prior permission. 

Not all the information that is supplied which is covered by copyright will be the Council's copyright, for example it may be the copyright of a government department or another Council. You should seek either the Council’s consent or their consent as appropriate. The Council is willing to advise you of any such potential issues on request.   In order to make a request to re-use the information please contact the Head of Information Governance using the details below. 

If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Head of Information Governance 
Information and Support
Leicester City Council

FREEPOST (LE985/33) 
New Walk Centre 
LEICESTER LE1 6ZG 
e-mail: foia@leicester.gov.uk  

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You can also complain to the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider appeals or complaints until the internal appeals and complaints processes of the public authority which is answering the request have been exhausted.  You are therefore advised to complain or appeal to Head of Information Governance before contacting the Commissioner.
Yours sincerely
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Lynn Wyeth
Head of Information Governance

